
                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

          

                                                                                        Nr. 8667/13.07.2022 

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE                                                                  

 

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE 

din data de 13.07.2022 

Având în vedere prevederile: 

Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 

Cartei Universităţii din Piteşti 

Ordinului Ministrului Educaţiei și  Cercetării nr. 3476 din 11.03.2020; 

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 13.07.2022, 

     

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Se aprobă următorul calendar de desfășurare a informării și consultării comunității Universității 

din Pitești cu privire la elementele strategice ale dezvoltării instituționale: 

I. Propunerea scrisă din partea UPB va fi transmisă spre informare întregii comunități academice; 

întrebările suplimentare vor fi transmise conducerii UPIT pe adresa de email rectorat@upit.ro până 

maxim luni, 18.07.2022 orele 12,00; 

II.Pentru informarea corectă a comunității asupra temei supuse consultării și implicațiilor care decurg 

din aceasta, se va organiza o dezbatere cu toată comunitatea academică luni, 18.07.2022 începând cu 

orele 19,00 în Sala de sport Polivalentă din Campusul Gh.Doja; 

III. Transmiterea către UPB a întrebărilor suplimentare se face marți, 19.07.2022 astfel încât să fie 

posibilă transmiterea informațiilor suplimentare solicitate până la data de 21.07.2022 și diseminarea 

acestora; 

IV.Comunitatea academică- personal didactic și de cercetare, personal didactic auxiliar, personal 

nedidactic și administrativ, salariați cu CIM pe perioadă nedeterminată, își va exprima votul până 

vineri, 22.07.2022 orele 12,00. Rezultatele vor fi transmise Consiliului de Administrație cu următoarele 

informații: număr de persoane prezente la vot, număr de voturi "Pentru", număr de voturi"Împotrivă" 

privind începerea negocierilor cu UPB; 

V. Rezultatul va fi comunicat în ședința Consiliului de Administrație din data de vineri, 22.07.2022 

orele 15,00 și va fi transmis spre informare Senatului universitar. 

 

Art.2. Se avizează Structura anului universitar 2022-2023. Se transmite spre aprobare Senatului 

universitar.  

 

Art.3. Se avizează : 

– Act adițional la contractul de studii – anul I Teologie Asistență Socială; 

– Act adițional la contractul de studii – anul II Teologie Asistență Socială; 

– Act adițional la contractul de studii – anul III Teologie Asistență Socială, valabile în anul universitar 

2022-2023.  

Se transmit spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.4. Se avizează  Contractul de studii universitare de doctorat valabil în anul universitar 2022-2023. 

Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI  



                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

Art.5. Se avizează constituirea Școlii doctorale de Inginerie industrială în care să funcționeze domeniul 

de doctorat Inginerie industrială, începând cu anul universitar 2022-2023. Se transmite spre aprobare 

Senatului universitar. 

 

Art.6. Se avizează solicitarea dnei. conf.univ.dr. Sofia Loredana TUDOR privind susținerea de 

activități didactice în regim de plata cu ora la Colegiul Național Pedagogic Carol I – Câmpulung Muscel 

în anul universitar 2022-2023. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.7. Se avizează înlocuirea dlui conf.univ.dr. Julien Leonard FLEANCU din comisiile de admitere 

la nivelul Facultății de Științe, Educație Fizică și Informatică, cu dna. lect.univ.dr. Alina TRUȚĂ.  

Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.8. Se aprobă plata taxei legale pentru procedura de examinare de fond a cererilor de brevet a 2021 

00094, a 2021 00095, a 2021 00096, din 08.03.2021, depuse la OSIM, în cuantum de= 296,8 lei. 

Se va întocmi referat de necesitate. 

 

Art.9. Se aprobă plata facturilor și taxelor de legalizare rezultate în urma procedurilor legale de 

recuperare a taxelor de studiu ale studenților exmatriculați în anul 2017, valoare= 514,74 lei. 

 

Art.10. Se aprobă achiziția de servicii de acces la literatura științifică și tehnică Anelis Plus 2022, în 

valoare de = 38000 lei, pentru perioada iulie-decembrie 2022. Plata se face din fondurile repartizate 

UPIT prin O.M. 3126/11.02.2022. 

 

Art.11. Se aprobă deplasarea dnei. conf.univ.dr. Corina GEORGESCU la Ambasada Franței din 

București în data de 14.07.2022. Cheltuielile prilejuite de deplasare sunt în cuantum de 120 lei și se 

suportă din venituri proprii ale universității. 

 

Art.12. Se aprobă, la propunerea Prorectorului pentru Relații Internaționale, nerestituirea sumelor 

achitate de cetățeni străini în contul taxei de studii: AL ASKARI MOHAMMAD/SIRIA;  

TAGNI ROMEO BERTIN/CAMERUN; TARABOLSI MOHAMAD/SIRIA; AL AHMAD 

SALSABEEL/SIRIA, precum și reportarea sumelor achitate de cetățeni străini în contul taxei de studii 

pentru anul 2022-2023, la cerere: DIMBA ANIS/REP.CENTRAFRICANA; SOUFI BESHR/SIRIA; 

FAKHOUR FEDAA/ SIRIA; AL TALEB AHMAD/SIRIA; ALI HABITULLAH/SIRIA; JAMMOUL 

ALAA/SIRIA; ISTANBULI AGHIAD/SIRIA. 

 

Art.13. Se aprobă următoarele referate de necesitate: 

 

 DSG – achiziție acte studii (diplome, certificate), valoare= 22548,75 lei; 

 DGA –lucrări de înlocuire chedere și balamale la perete cortină fațadă Rectorat, valoare= 57751,78 lei; 

 SPSU –verificare punere în funcțiune și taxa ISCIR pentru centrala termică a imobilului Casa 

Universitarilor, valoare= 1600 lei; 

 DGA –servicii colectare gunoi din Campusul Aleea Școlii Normale, nr. 7, valoare= 3900 lei; 

 DGA, Cantină – achiziție produse birotică, papetărie, valoare= 880 lei; 

 CTICI –reînnoire certificate de securitate server de email, valoare= 1100 lei. 

 



                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

Art.14. Platforma dedicată Admiterii 2022 pentru înscrieri rămâne deschisă și în data de 18.07.2022 

pentru programele de studii unde nu se organizează probe de aptitudini. 

 

Președintele Consiliului de Administrație 

Rector, 

Conf. univ. dr. ing. Dumitru CHIRLEȘAN 


